
Historie čs. školství a 
současný stav

Karel RAIS,

poslanec Parlamentu ČR,

emeritní rektor Vysokého učení technického v Brně



Stručný pohled do historie evropských univerzit
• První univerzity byly založeny ve 12. až 14. století v Boloni (nejstarší evropská univerzita), v Neapoli,

Salamance, Oxfordu, Cambridgi a Paříži.

• Papež Kliment VI. 26. ledna 1348 povolil zřízení Karlovy univerzity v Praze (nejstarší univerzita
severně od Itálie).

- UK – cca 50 tisíc studentů, tj. zhruba šestina všech vysokoškoláků v ČR. 

- Žebříček QS World University Rankings, který zahrnuje přes 5,5 tisíce vysokých škol po celém 
světě: 

- rok 2020 – UK je na 260 místě

- rok 2021 – UK je na 266. místo

- 2010 – 2015 – VUT (rektor Rais) bylo na 424. místě (mezi prvními 3% ze všech tehdy sledovaných  

univerzit).



• V současné době je v České republice 26 veřejných univerzit a 
dvě státní vysoké školy, zřízené zákonem, a větší počet 
soukromých vysokých škol (přes 40, jen některé jsou ale  kvalitní).

• Nejstarší jsou Univerzita Karlova v Praze (založena 1348) a 
Univerzita Palackého v Olomouci (založena 1573),

• Z hlediska počtu studentů jsou největšími Univerzita Karlova (50 
tis.) a Masarykova univerzita (35 tis.), VUT (18 tisíc/tlak na 
kvalitu).



Komenský  Jan Amos
(1592-1670)

Velkou osobností pedagogiky a 
vzdělávání byl Jan Amos Komenský.
Část života prožil v Česku a zbytek 

života v emigraci (Holandsko).



J. A. Komenský 

-prosazoval přirozenost, názornost a rozvoj 
osobnosti žáka. Je převratnou osobností ve 
školství, pedagogice i výchově a vzdělávání 
minimálně v rámci Evropy.

Dále se již historický vývoj školství v jednotlivých 
zemích vyvíjí samostatně a individuálně.





Současný stav českého univerzitního školství :

- aplikován Bologna proces (není ukončen, na některých 
univerzitách se vracíme ke klasickému průběhu výuky-
humanitní obory - medicína, právo, filosofie, atd.).

VUT však plně akceptuje Bologna proces :
Bc. (3 roky) + Mgr.(2 roky) + Ph.D. (3 roky)
-hodně zahraničních studentů s Bc. titulem u nás studuje 
Mgr. a Ph.D. studia -cca 10% z celkového počtu

- možnost ubytování v kampusu na kolejích (jedno nebo   
dvoulůžkové pokoje)



Univerzity mají relativně značnou samostatnost (autonomii),  
ministerstvo školství je řídí zejména prostřednictvím financí.
Tlak ministerstva školství a podniků, odebírajících absolventy, je
směrován zejména do

a) zvýšení kvality studijních a vědeckých procesů

b) těsnou vazbu mezi výzkumnou a podnikatelkou
sférou (např. tlak na transfer znalostí a technologií,
start up firmy)

c) internacionalizace studia i vědeckých a výzkumných
procesů (výměna studentů a profesorů)



Forma výuky na VUT
2 základní formy výuky – prezenční a dálková výuka

Výuka v češtině – bez poplatků (proto je 1. roční přípravka pro některé 
studenty z postsovětských republik – např. Kazachstán, Azerbajdžán, 
atd.) dále např. Sýrie, Vietnam aj. 

Výuka v angličtině – poplatky (dle zákona platí pro všechny univerzity)

Přijímání ke studiu se děje formou přijímacího řízení a je podmíněno
maturitou (v některých případech např. MBA je podmíněno praxí,
alespoň 3 roky v manažerské funkci).

Studium probíhá v semestrech, v ročnících nebo v blocích, skládá se z
povinných, volitelných a povinně volitelných předmětů nebo kurzů
podle studijního plánu a zakončuje se státní zkouškou a obvykle i
obhajobou diplomové práce



Brno a VUT
Akceptace diplomů VUT ve všech zemích EU,

Vstřícné ceny školného ve srovnání se západoevropskými univerzitami : dobrý
poměr ceny – výkon.

VUT- zahraniční student má možnost bydlet na studentských kolejích (určitě
evropský standard studentského bydlení)

Brno – bezpečné město plné studentů (na cca 400 tisíc obyvatel připadá dalších
cca 80 tisíc studentů 6 velkých univerzit) – město zeleně, průmyslu, studentů,

ČR - 7 nejbezpečnější země na světě,

Komunikace v Brně- angličtina, ruština (zejména starší generace), němčina

Spojení Brna se světem- železnice, autobus doprava, letecky (do Vídně v
Rakousku je blíže než do Prahy)



Evropa – Český republika - Brno –VUT 



Těšíme se na setkání s vámi v prostorách VUT 

První budova VUT 

FCI Veveří

Hlavní CampusFIT Božetěchova FCH Purkynova 

University Center



Děkuji vám za pozornost


